

**Nr 94.**

Ankom till riksdagens kansli den 3 maj 1921 kl. 2 e. m.

*Utlåtande, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående resekostnadsersättning åt folkskolinspektörer jämte en i ämnet väckt motion.*

(2:a avd.)

I den till riksdagen den 7 januari 1921 avlåtna propositionen angående statsverkets tillstånd och behov under år 1922 har Kungl. Maj:t under åttonde huvudtiteln, punkt 176, föreslagit riksdagen att, i avbidan på den proposition i ämnet, som kunde varda riksdagen förelagd, beräkna det ordinarie förslagsanslaget till resekostnadsersättning åt folkskolinspektörer till 420,000 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj:t i en till riksdagen avlåten, den 11 mars 1921 dagtecknad proposition, nr 257, vilken hänvisats till statsutskottets förberedande behandling, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att höja det i riksstaten under åttonde huvudtiteln uppförda ordinarie förslagsanslaget till resekostnadsersättning åt folkskolinspektörer, nu 300,000 kronor, med 60,000 kronor till 360,000 kronor.

I avseende å utredningen i ämnet hänvisar utskottet till åberopade statsrådsprotokoll.

I samband härmed har utskottet till behandling förehaft en inom andra kammaren av herr *E. Bengtsson* i Kullen m. fl. väckt motion, nr 295, däri hemställts, att riksdagen, under företagande av en nedflyttning av folkskolinspektörerna till fjärde klass i gällande resereglemente, måtte besluta, att det i Kungl. Maj:ts proposition nr 257 till innevarande års riksdag till resekostnadsersättning åt folkskolinspektörerna föreslagna beloppet av 360,000 minskas till 310,000 kronor.

Beträffande de av motionärerna till stöd för förslaget anförda skäl hänvisar utskottet till motionen.

*Bihang till riksdagens protokoll 1921. 6 saml. 43 häft. (Nr 94—98).*

Det nuvarande ordinarie förslagsanslaget å 300,000 kronor till resekostnadsersättning åt folkskolinspektörer hade beräknats till nämnda belopp med hänsyn därtill, att folkskolinspektör skulle, jämlikt riksdagens uttalande, åtnjuta rese- och traktamentsersättning enligt tredje klassen i gällande resereglemente. Av den nu ifrågasatta anslagshöjningen å 60,000 kronor har ett belopp av 40,000 kronor beräknats motsvara den från och med den 1 mars 1920 beslutade höjningen av traktamentsersättningen och återstående summa, 20,000 kronor, ansetts behöfelig på grund av de höjda resekostnaderna.

Vidkommande först det motionsvis framställda yrkandet om en nedflyttning av folkskolinspektörerna till resereglementets fjärde klass och därav betingad minskning av anslaget, må erinras, hurusom en uppflyttning av inspektörerna i tredje klassen av resereglementet vidtogs år 1919 i anslutning till ett av 1919 års riksdag gjort uttalande. Enligt utskottets uppfattning hava sedan dess inga nya omständigheter tillkommit, som kunna föranleda en ändring av riksdagens då intagna ståndpunkt; då härtill kommer, att förslag föreligger om ett nytt resereglemente, vilket förslag torde komma att föreläggas nästa års riksdag, anser sig utskottet sakna anledning att nu till närmare prövning upptaga ett spörsmål, som synes böra skärskådas i samband med de ändrade bestämmelser, ett nytt resereglemente kan komma att innehålla. Utskottet har därför icke ansett sig böra tillstyrka motionärernas förslag.

Beträffande den av Kungl. Maj:t ifrågasatta anslagshöjningen har utskottet ej funnit sig övertygat om behovet av en större höjning än 40,000 kronor. Utskottet tillstyrker anslagets bestämmande till 340,000 kronor.

Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen må, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition och med avslag å herr Bengtsons m. fl. ovanberörda motion, höja det i riksstaten under åttonde huvudtiteln uppförda ordinarie förslagsanslaget till resekostnadsersättning åt folkskolinspektörer, nu 300,000 kronor, med 40,000 kronor, till 340,000 kronor.

Stockholm den 29 april 1921.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *S. H. Kvarnzelius*, *C. J. G. Swartz*, *Ollas A. Ericsson*, *J. Nilsson* i Skottlandshus, *J. L. Widell*, *O. U. B. Olsson*, *C. G. Ekman*, *O. Bergqvist*, *A. Pers*, *C. I. Asplund* och *J. Nilsson* i Malmö samt

från andra kammaren: herrar *A. Wiklund*, *O. H:son Waldén*, *C. R. Jansson* i Falun, *S. Bengtsson* i Norup, *W. Bäckström*, *O. Nilsson* i Örebro, *O. Osberg*, *K. E. W. Söderhielm*, *K. A. Westman*, *S. E. Ljungkvist* och *J. D. Norman*.

---

### Reservation:

Av herr *J. D. Norman*, vilken ansett, att utskottets yttrande och förslag bort hava följande lydelse:

»Enligt nu gällande bestämmelser åtnjuter folkskolinspektör traktamentsersättning enligt tredje klassen av resereglementet. Det å riksstaten för ändamålet uppförda anslaget har ock beräknats med hänsyn härtill. Efter det folkskolinspektörerna förut varit hänfödda till resereglementets fjärde klass, vidtogs en uppflyttning till tredje klassen år 1919 i anslutning till ett av 1919 års riksdag gjort uttalande. Denna uppflyttning, vilken tillkom vid en tidpunkt, då de allmänna rese- och levnadsomkostnaderna visade en tendens till oavlätligt stigande, var givetvis avsedd att utgöra en komensation för de på grund av dyrtiden uppkomna utgiftsökningarna för inspektörernas resor. Då nu de allmänna levnadsomkostnaderna av allt att döma äro i nedåtgående, synas skäl tala för ett återförande av folkskolinspektörerna till den klass i resereglementet, dit de förut av ålder hört och dit de vid jämförelse med andra tjänstemän rätteligen synas böra hänföras. Utskottet har därför ansett sig böra uttala den uppfattningen, att folkskolinspektör bör åtnjuta rese- och traktamentsersättning enligt resereglementets fjärde klass. I enlighet med det motionsvis gjorda yrkandet torde i anslutning härtill anslaget för ändamålet böra beräknas till 310,000 kronor.

Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen må, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag och herr Bengtssons m. fl. ovanberörda motion, höja det i riksstaten under åttonde huvudtiteln uppförda ordinarie förslagsanslaget till resekostnadsersättning åt folkskolinspektörer, nu 300,000 kronor, med 10,000 kronor till 310,000 kronor.»

---